LS v
tibus

mus : imo

tersa,
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ANDN O teras, in quibus excedebat, capitula continen-

| tes » transmifimus quanquam imprudenter,
quanquam infrunito animo » & Hreverenter
traltaveric 3 non advertens quod fecundum
Evangelicam veritatem , qui fpernit miflum
{pernit mittentem 3 ideo dignus fententia;, quam
dudum Conftantinus Papa in Juftinum Impe-
ratorem Juftiniani filium ex fimili caufa tulit,
qui in vicino erat evidenter cognofcunt, ac
idem patuit de longinquo , nec confiderans ,
quod antiquis eft fancitum 3 fanétis patribus
promulgatis canonibus, quod fi quis Romam
petentes rebus quas ferunt fpoliare prafum-
plerit , communione' careat Chriftiana: quod-
que ii s ‘qui accedunt ad prefentiam Romani
Pontificis  cum rebus fuis , debeant effe fub
protettione Apoftolica fecuri; & parvi pen-
dens excommunicationis fententiam , quam
inherentes veftigiis Romanorum Pontificum
& pizcipue Nicolai Papz’ preedeceflorum no-
firorum , qui di¢torum canonum authoritate
fuffalti , contra talia facientes ad excommuni-
cationem ha&enus proceflerunc, addito per
Nicolaum eundem ptoceflibus ipfis etiamfi con-
nitentes committentes imperiali aut regali di-
gnitate radient, Nos etiam , eodem privile-
gio exclufo, in omnes etiamfi pradita ful-
geant dignitate » qui ad fedem Apoftolicam
veaientes vel recedentss ab ea capiunt, fpo-
liant vel detinere prefumunt, aut impedimen-
tum aliquod exhibent, quo minus ad eandem
fedem liberé , cum propriis bonis & rebus
fuis veniant, & recedant ab ea in die coene
Domini_proximo praterito tali modo decla-
rantes, etiam illos, qui per fe vel per fuos
officiales » wel miniftros aut ii
regnorum feu rer {

incolis imp
vel tea

irum fuarnm

» vel redenntibus ab
cquitaturas limitant vel fubtrahunt,
reportant pro fuis opportu-

eadem 3
quae deferunt, feu
nitatibus vel expenfis, aur quasvis alias res
& bona five aperiunc-literas wvel auferunt,
feu taxant numerum perfonarum aut eveétio-
num , vel alias diredte vel indire&e rtalibus ve-

ibus , vel redeuntibus impedimentum vel

nier

fore ad di@am fedem wvenientium & redeun-
tinm , & excommunicationis fententiam in-
currere fupra ditam. Adeo noftris tempori-
bus 5 ficur alias fecerat, notorit fui regni fines
in transgreflores graviffimis interminatis pz-
nisy & nos jactatis blafphemiis ar@te cuftodiz
deputat, ablatis contra di®am fententiam no-
ftram non folam indigenis , fed etiam ad ean-
dem fedem per regnum ipfius aliunde venien-
tibus rebus fuis, vel injuriof¢ raxatis . imo
autem omnino fubtrais; ac literis, guas de-
ferunt apertis per cuftodes paffuum, aut reten-
tis, quod nullus libere ad predictam fedem
poteft accedere : nec prelati Franciz per nos,
ut foper dictis deliberaremus cum iis ad no-
firam prafentiam evecari pory ficut eo-
rum huojusmodi per literas conftat , quas in
archivio Romanz Ecclefie facimus confervare.
Sic & Noviomen. Conftantien, Bituricen. Epi-
feopi ipforum nuntios excufatio , eodem impe-
diente rege, venire : qua caufa etiamfi Princeps
quisquam fuerit; qui hoc prohibuerit, illum cen-
fet canon communione privandum. Quis enim
libere ad memoratam fedem proficifci dicer,
qui fic rratatur, & quod retineatur vel regnum
permitcatur_exire , fub alterius poteflate con-
fiftic ? Certé nullus qui fane intelligat, & qui
feripti juris vim in hoc cognofeat , haber ali-
quam veritatem.

TNt
erunt

Sed volentes fecundum facrorum dodtrinam
Canonum pacis fervare vinculum, cum =qui-
tate & frmitate portare, nec fic moti fumus.
Immo evangelica di®a penfantes, conati fu-
mus errantem ovem tam c!mram 3 tﬂmque;
nobis diletam quafi propriis humeris ne pe-
rirer, ad ovile reducere in uberibus collocare
pafcuis , & dulcedinis pabulo confovere, Nam
cogitantes fecundum evangelii parabolam, quod
qui Notarium fpreverat falrem noftrum vere-
retur Jfilium ., ad | reducendum eum dileGum
filium noftrom Joannem & SS. Marcellini &
Petri presbyterum Cardinalem de regno oriun- |
dum ipfius , qui tamquam amicus fuus cjus |
zelabat falutem curavimuns deflinare» offeren- |
(tem inter cerera fibi ex parce noftra abfolu-
tionum ab excommunicationum fententiis , qui-
bus erat notabiliter irretitus.

Verum fraftra nos ralis cogitatus arripuit,
quia fi erga preedi®um Notarium fe, ut pre-
mittitur , geffity filinm noftrum magis igno-
miniofe compefcuic. Qi ficut ipfe nobis Car-
\dinalis retulic, oblatam abfolutionem con-
!:empﬁ: , eique deputatis cuftodiis 5 ne libere
tire poflet , qud veller , nec recipere, qui ve-
nirent ad eum de Regno {uo, non reverfurum
fine fua licentias & fic quodammodo 5 ut ejus-

em Cardinalis verbo utamur, regio banno
fuppoficum protulit & efflavic eundem. Et
etiam ultra parabolam ipfe randem nos patrem
familias non dimifit intactus, fed irerum la-
ceravit blafphemiis & injuriis laceffivit, obli-

nque oriundis , ad fedem |

obftaculum praftare prefumunt; impeditores |

tiss quod legitur , honora patrem tnum &
matrem tuam , ut fis longevus fuper terram ;
& quod filio femper honefta & fan&a patris
querela deberet videri , & rtaliter ejns non
effici caltigaror: confoederationibus 8¢ colli-
gationibus fa&is cum nonnullis prelatis &
perfonis aliis regni fui, pacis vinculum, quod
falvum weffe totis cffectibus nitebamur, rupit
perturbavic unitatem Ecclefiaticam & incon-

futilem domini tunicam fcindere non expa-
vit, ac fum appellationi frivole contra nos
adhzrere perperam coegit & cogit invites, &
in roinam fecum perniciofe deducit. Sané pa-
| rabolam timeat » ne vinea aliis locetur agri-
colis, qui fuis temporibus fru@tus reddant.
Caveat cenfuram canonum quae contra tales
dignoftitur praeparata , ‘& ne ex hujusmodi
ftri&a cuftodia Cardinalis predi@i canonem
excommunicationem lata fententize qui ad eos
{ per interpretationem tranfit, qui clericos fine
| lefione detinent in cuftodia publica vel priva-
ta; cum non multum 3 fpecic verborum dif-
ferant, quibus, quo volunt, facultas rece-
dendi non datur incurrat, diligenter attendet.
| Ad hoc, ut omittamus de dileto filio Ab-
bate Ciftercienfe detento, & aliis multis religio-
fis maxime Italicis, quia juffio regis urgebat
recedentibus regno, captis de ipfius conniventia,

| & aliquo tempore in Caftelletto fervatis, eo

quod adhzrere nollent appellationi preedife 5
ac de eo, quod in perfona venerabilis fratris
noftri B. Apamearum Epifcopi aGum extitit nu-
pers & Nioclaum de Bonfraétn capellanum Car- |
dinalis jam di&i, nofiras ad eum portantem
liceras , quibus regem excommunicatim per

Cardinalem eundem mandamus publice nun-
tiari » capi fecit, & repetitum 4 Cardinali eo-
dem 2 carcere noluit relaxare, prout
Cardinalis nobis id per proprias literas norum
fecit : unde perinde dicitur habere, cum ipfe
Rex impedimentum illud prefliceric , ficut fi
mandara renuntiatio preceffiffer.

Srephanum infuper de Columna, noftrum &

Ecclefize hoftem in fuo Regno receptavit paten-,

ter,

idem l
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ter, non vericus excommunicationis fenténtiam, | Et quin R»-\:t;(o quos forfitan mvmneg) ANy o
iquam poft Columnienfium fugam de Tibure { qui beneficia hujusmedi Dei rimore poftpofito ab | 1303,
ipr imus publice quibuscunque privi- | lpfo reciperent , diftricte pracipimus fub ex-
1] obltantibus , in omnes etiamfi Im- | commu n‘":rzmm, amiffionis benefcmrvm,quae
| it regali praefulgeant’ dignitate , qui | alits haberent & inhabiliratis perpetuz ad Ec-
ditum Stephanum ac alios quondam filios | clefiaftica beneficia de cxrero obtinenda peena
| Johannis de Columna 8 Jacobum fratrem | quam iplo fado incurrant , i contrarium
% 'Jmms chmium 8 FPetrum de Monte | pmr, ne ab eo fic excommunicato manente,
ent conducerent, | illa recipiant quoquo mo do: diftri&¢ fub hu-
1 eu conduci ant | '1smnd1 a nobis infligendis penis inhibentes
iis vel ipforum ai(cm p. vel occulre zn- | tulis Ecelefiarum in quibug beneficia ipfa
{xilium ; favorem vel confiliim exhiberenc ;| per regem , excommunicatione durante, con-
{quodque contra adjutores, faurores & recepto- | feruntur  eundem ., nec eos, quibus conce-
tes praedi@otum Jacobi & hliorum di@i Joan- | duntur ab ipfo recipiant vel admitrant, Porro
|nis ab olim per noftras literas procedi man- | cum feriptum fit mﬁn ve colligationes impie-
ldavimus , ut contra hereticos, receptatores | tatis, folve fafeiculos dep ptimentes ; confeede-
faurores , & adjutores eorumt. Nequaquam j rationes praedifas tham cum quibusvis terrze
{in his fervit Deo Rex Francorum in' timore, | Regibus Principibus quod non credimus ,
att ei cum tremore ¢ t, ne iratus in eum 1, Aitas Lf ws , & juramenta, - fi qua funt
er fulm vicarium e\'u'de*"mr; nempe tantd | prmﬂii.t amus : eriam/nnntiantes ipfi Re-
?uli'eqd.r gravius 5 quantd perniciofits pec- | gi ut a :_u:: arcus fugiat , refipiftac, ad obe-
at; fuee perditionis ad alios exempla trans- | dientiam redeat. & ‘ad Dominum contverta-
jm}ue:‘}. tur ; ne mlo(‘ pr:e‘eruc nen va mehls s Ju to
| Heu ipfum confilia prava commaculant eum | in eum judicio animadvertere compellamur, |
'3)'rcnes . Dec 1noa usque in exitum dulces | © Ut aurem hujusmodi nofter proceflus quem
damrnofe permmccm, pericul ofc‘ lem men- | de Conalio fratrum no{uo;um facimus zd
sem exagitant 8¢ decipiunt inceflanter. Non | omnium notitiam deducatur » chartas five
enim propter eas liberare ipfum poffumus, nec | 1branas proceffum continentes eundem » i
debemus. Hominem namque primum non i edrali Ecclefin Anagnina vel affigi oftiis |
peccato diaboli excufavic ﬁlgﬂeﬂ:\, quin di- | fen ﬁlpcr’imimrib"s faciemus , qoa pmcu-{
vink mandati transgreflor folvetit peonam mor- | fum nof m, fio quafi fonoro przconio &
;s & filentium noftrum nihil aliud foret | parulo indicio t.)T..nI c*“u it quod idem 1
guam delinquendi occafio 8 diffolutio uni- ontingit, nul- |
verfe Ecclefiaftice difcipline.” Clm enim no- i Jam po dere quod a
oritm “etiam. fad&i conti fit, q'lod ipfo fa- non pervenerit s vel quod |
dente, & contra diftam noflram' veniente fi int cumdem , cum non fit veni"mli |
m , libertas non eflt per regnum ip e quoad ipfos- incogaitum vel occzl
iendi ad Apoftolicam fedem, & qued fi| tum fuud tam p itenter omnibus l
diGtus Nicolaus eft captus, & prafas e | Adumm Anagnize in aula nuﬂ'ri |
phanus receptatur in Regno . noftrzque fen- | Septemb. P ntificatus noftri anno i
tentiz {upra dife late fimate fint, & pre- | ——— { XIv.
dicatze publicc, fic quod canonum excommu- ' Bylla qui fuam in temporalibus, & fpirituali- | Ex cod, B
nicatio in aperto liquer ex praernjﬁs ut tace bus poteflatem Francorum Regi demmc:ar)' zo hittor,

nus ad preefens de cuftedia jam dicto Cam ‘
nali impofita, detentione Abbatis, captione | i
Religioforum dictorum & teetatiis a&:e'n- I
bus in jam diftos commiffis ipfum eumdnm,
regem manifeftis excommunicationibus. ¢

e li-

tum » & per confequens beneficia Ecclefia- |
- _lfmav & dignitates , i eorum ali
].10 u.”nt mo titulo qu:mdoqu, ad eum colla-
tio pe ertinet de jure , interim non po’l con-
ferre, imperium five jurisdictionem
per fe vel alios aut communes actus fe
timos exercere s & collationem . & exerciti unp
ipfam nullius exiftere dignitatis , ac vafallos |

}

|

| tis’> quia magig Deo quam hominibus fervi

I

|
I

fius effe 3 fidelitate , & etiam juramentis |
1ibis aftringuntur eidem , & hujusmodi de- |
to toting obfequil auctoritate canonum abfo- |
lutos 5 hoe emnibus , his preciput , qui d
jus {unt Regno vel in eo moram faciunt nun-
Nes EUm excommunicatum comitari peenas
jusmodi declaramus: & more periti medau,
cum non profuerint monita , ¥ levioribus in-
fcipientes s ac fain&torum patrum noftrorum fta-
tuta tene

o

que idem Rex in excommunicatione P
apoilolica nihilominus auctoritate abfc
& ne eidem fidelitatem obfervent, wvel
modis omnibus eo fub mt“rmim“ionc anathe ema-

| opottet , & fidelitatem Chriftiano Princ
Deo adverfanti ejusque pracepra calcanti nu
4 cohibentiir au&toritate perfolvere pmhv-'
lv’mt 5.

es, omnes fideles vafallos ejus ei- |

Eque jucacos a fidelitate & ]L;ramnm §, quous- | .
; | quam inrellexit quod 2 Rege fuiffet in carce-

1bu, Papz fubefle ,

Paril,

o w o
brevis pimium., que vix cre L'IE a Ponti- Tom, 4. p.7
em |

fice fine ulli honoris p;:erdrmnﬂ ad R
miffa in re tanti momenti , fed & prolixiori
quadam , - qiam poft bréviorem damus ex- |
cerptam j i fufc-pja*ur Bulaus in bgfur. a71i- |
verf, Prxr [ qui- utrasque refert uni cum |
Regis refponfo ad Bonifacium : anno 1303, f
|BONIFACIUS EPISCOPUS
s .wrf'*a: wm. Dej 'J.r’i wpo. Francorum |
i
obferva. Scire
imus , quod in {piritualibus 8 te
libus ‘nobis fiubes. Beneficibrum & I
m ad te collatio nulla fpe@ar:
liquorum vacantium cuftodiam habeas , fro-
| &us eorum:Succelloribus referves ; & fi que
conmhﬂ:, collationem hujusmodi irritam de-
c'ev1mus, & quantum de fato procefleric s
| revocamis.  Alind autem credentes harericos |
repuramus. Datum Lateiani non. Deécembris
Pontificatus noftri anno 7.
Conftat hanc Bullam datam & Pontifice po

|

|
>

rem miflus Apalmenﬁs Epifcopus , qui Regi
infolentius quam decniffer aufus fuerar dicere
ipfum tam in {piritualibus quam in temporali-
fruftusque Prabendarum
| & Beneficiorum vacantium ‘non poffe retinere.
“am autem Bullam ex hac majori fuifle 3 ; non- |
1]0"18 extraam , & ‘in compendium mifam |
jure ful'plc.m poflumus, i
BONIFA-
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| ANwo BONIFACIUS EPISCOPUS,

| 1303.

Serwus Servoram Dei charifimo in Chriffo
Silio Regi Francorum illuftri falutem, &
Apoftoticam benedictionem.

Ufculta , fili cariflime . pracepta patris,
& ad dodtrinam magiftri , qui gericillius
vices in terris , qui folus cit magilter & Do-
minus aurem tui cordis inclina, vilcerofee fan-

&2 martris Ecclefiz ammonitionem libenter ex- .

cipe & cura efficacirer adimplere > ut in corde
contrito ad Deum reverenter redeas , a quo
per defidiam vel depravatus conlilio nolce-
ris receffiffe » ac ¢jus & noftris bene placits
te devoté conformes. Ad te 1gitur fermo nolter
dirigitur » bt parernus amor expiimitur &
dujcra matris verba exponuntur. - Campum fi-
quidem mulitie humana mortalitatis ingreflus.
renatus facri Fontes Baptifmatis renuncians
diabolo & pompis cjus; non quafi hofpes &
advena ; fed jam domefticus fidei & civis
fan@orum effetus ovile Dominicum intratti
colluétaturus non folum contra carnem & fan-
guinem ; fed etam contra aéreas | poteftates
mundique retores prafentium tenebrarum.
Sic veri Noe es arcam ingreflus , extra quam
nemo falvarur, Catholicam feilicer Eccletiam,
veram columbam , immaculatam unici Chrilit
fponfam , in qua Chuifti Viearius , Perrique
{uccelor primatam nofeirur obtinere, qui fi
collatis clavibus Regni czlorum judex & Deo
vivorim 8 mortuorum conflitutus agnofcitur
ad quem fed:ntem in folio Judicii diffipare
pertiner fuo intuitu omne malum, hujus pro-
feto fponle quz de Celo defcendic 2 Deo
parata ficur fponfa ornata viro fiue, Romanus
Pentifexc capurt exiftic, nec habet plura capita
monitruofa » cum fit fine macula, fine ruga,
nec habens aliquod inhoneftum.  San¢ fli,
cur ifta dixerimus imminente neceffitate ac
urgente confciencia expreffius aperimus. ~ Con-
fticuit enim nos Deus licer infufficientibus me-
rids fuper Reges & Regna , impofito nobis
jugo Apoltolica fervitutis ad e‘vcllcndum, dg—
fteuendum 5 difperdendum, diffipandum ; ®di-

Profedto erga te ha&tenus fervafle nos novi- |
mus ordinem chariratis , interdum praefentiali- |
ter per nos ipfos dum nos sminor_{tatus ha-
berer, ac poltquam nos dominus provexit
ad apicem Apoftolica dignitaus, per mulii-
plicatas noftras Litteras , folennes noftros 8
tuos Nuncios, Prazlatos, Comites 8¢ alios
domelticos noltros & tuos, te opportunis ftu-
diis temporibus inducendo ut errata corrige-
res , emendares exceflus, & Regnum tuum
in pacis dulcedine ac tranguillitate difpone-
res, a Clerici ac populi gravaminibus abiti-
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neres , tuogue jure comtenius in albiorum in-
juiiami occupatrices non  exrenderes  manus
tuas. Sed quod re correxeris & in re falutis
femina f{aia , ut vellémus, fructificavering, non
videmus, quinimo delinquendi licentiam ., 8¢
muluplicandi peccata videris proh dolor! in
confuctudinem deduxilfe; & ur aliqua expli-
cabiliter inferamus, ecce quod licer paceat
manifefte ac explorati juris exittat, quod in
Ecclehalticis dignitatibus Perfonatibus & be-
neficiis, Canenicatibus & Prabendis vacanti-
bus i1n curia vel extra curiam Romanus Pon-
tifex fummam & potiorein obtinet potelta-
tem , ad te tamen hujusmedi Ecclefiarum di-
goitatum , perfonatuum, & Banehciorum Ca-
uonicatuum collatio noa poiclt quomedolibet
pertinere., nec pertiner; nec per tuam collationem
in ipfis 5 vel corum aliquo potelt alicujus adquiri
fine authoritate vel confenfu Apoitolica fedis ta-
citis vel exprellis. quos qui acceperit, & fe dene-
gat accepifle , eis per ingratitudinem eft privan-
aus, & etiam ille qui permifla vel concefla aburi-
tuc poteftate, & quicontratium ribi fuadet, eft
contrarius vertati. Nihilominus tu metas & tei-
ininos tibi pofitas irteverenter excedens, ac
factus impatiens fuper hoc injuriosé obvias
ipfi fedi, cjusque collationes canonice faltas
executioni mandari non fuftines , fed im-
pugnas , quarenus tuas qualiccrcumque factas
preecedere dignofcuntur; & cum in Judicie
effe debeat diftinétio perfonarum, w tamen
in propriis caufis jus tibi dicere, & non in
communi, fed in proprio judicio partes aé&o-
ris & judicis fortiarii 8 fi quemquam inju-
riari tibi reputas , contemnis de ipfo congue-

ficandum atque plantandum fub ejus nomine
& dedtrina , & ut gregem palcentes Domini-
cum confolidemus 1nfirma, fanemus wgrota,
alligemus fra&ta, & reducamus abjeta, vi-
numque infandamus 8 oleum vuloeribus
fanciatis.

Quare, fli cariffime nemo tibi {uadet, quod
fuperiorem non habes , & non fubfis fummo
Hierarchiz Ecclefiaftice Hierarchz, Nam de-
fipic, qui fic fapit, & pertinaciter hec affir-
mans convincitur infidelis, nec eft intra boni
paftoris oviles 8 licer de fingulis Regibus &
Principibus fub fide militantibus  Chuiftiana
pro eorum falute folicite cogitemus, crga te
tamen officii -noltri debitum e¢o amplivs y eo-
que carius 8 attentius divigere debemus &
exequi, qud majori peifonam cMam paierna &¢
materna chatitate ampledimur , & non folum
te, fed & progenitores ; domum & Regnum
tua in diverlis noltuis ftatibus plena & pura
fumus benevolentia profecuci. = Nee poffumus
cum non debeamus praterire filentio, quin ca
per que oculos divine majefatis - offendis ,

nos peccurbas , - gravas fubdites, Ecclefias &
Ecclefiafticas , fecularesve perfonas opprimis
8¢ aflligis» nec non Pares .. Comites & Baro-
nes , aliosque nobiles & univerfirates , ac po-
pulum diti Regni , multosque diverfis angu-
ftiis fcandalizas » tibi apertins exprimamus.

Bullarinin Remanum Continsatio Pars IIT.

ti coram. competente Judice, feu etiam: co-
ram nobis ; quantumcumque injutians fic per-
fona Ecclefiaftica, vel mundana, de Regno
two, vel extra: 8 de illasis per te vel tuos
injuriis atque damnis ac de tuis & tuorum
exceflibus recufas per aliquem judicari, &;ad
fatisfacienda & occupanda Ecclefiaftica bona 8
jura pro libito voluntatis occupatrices manus
extendis in cafibus tibi non conceflis ab ho-
mine vel X jure. Pralatos infuper 8& alias
perfonas  Ecclefiafticas ; tam religiofos quim
feculares Regni tni , etiam fuper perfonalibus
aftionibus , ‘juribus & immobilibus benis »
que A te non tenentur in feudum ad tuum

judicium percrzhis , 8 coarftas 8 inguietas |
freri facis & decimas tales . licer in Clericos |
8 Ecclefiafticas  perfonas -nulla fic Laicis at-
tributa potefltas, Praterea conura injuriato-
res & moleftatores Pralatorum s 8 peifona-
rum  Ecclefiafticarum eos uri Spiriinali gladiol
qui eis compertit, liberé non permitiis 5 nec|
jurisdiftionem  eis competentem in monafteriis, |
feu locis Ecclefiafticis ; quorum recipis guar- |
diam vel cuftodiam, vel 3 Praedecefloribus
tuis  receptam prEponis , - pateris exercere
quin potius fententias , feu proceflus per di-
&os Pralatos 5 ac perfonas Ecclefiafticas , lis